
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

83 
OGGETTO: Richiesta alla CC.DD.PP. di Anticipazione di liquid ità ai sensi 
dell’articolo 32, D.L. 24 APRILE, N. 66 e del Decre to MEF del 15 luglio 2014. 

del  04/10/2014 

 
     L’anno duemilatredici il giorno       del mese di ottobre alle ore 8,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4)   ……..“………..   
5)   ……..”………..   

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
è stato emanato il D.L. n. 66/2014 che, tra le altre cose, è finalizzato ad agevolare l’estinzione dei pagamenti delle 
pubbliche Amministrazioni nei confronti di terzi creditori, specialmente fornitori ed imprese; 
il Decreto prevede speciali strumenti messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni per onorare i pagamenti 
derivanti da fatture emesse entro il 31.12.2013 o equivalente richiesta di pagamento entro lo stesso termine; 
 
ATTESO che per dare esecuzione alle disposizioni e prescrizioni contenute nel decreto nei termini brevi in esso 
previsti, sono stati immediatamente attivati tutti i responsabili per una generale ricognizione dei pagamenti di parte 
corrente e in conto capitale che non sono stati effettuati per carenza di liquidità; 
 
CHE, a conclusione delle ricognizioni, risultano pagamenti non effettuati a tutto il 31.12.2013 per l’importo di € 
110.635,38; 
 
CONSIDERATO che il D.L.66/2013 dispone che l’anticipazione di liquidità da richiedere alla cassa depositi e 
prestiti con un tasso di interesse del 1,295% e restituzione delle somme entro un termine massimo di 30 anni;  
 
VISTA la richiesta, inoltrata in data 11 settembre 2014, alla Cassa Depositi e Prestiti  con la quale si chiedeva la 
concessione di un’anticipazione di liquidità di cui all’articolo 32 del D.L. 66/2014 con scadenza 31 maggio 2034; 
 
 
VISTA la nota della CDP, pervenuta il 3.10.2014 prot. 1992, con la quale si comunica l’esito positivo dell’istruttoria 
e la trasmissione dello schema di contratto per la sottoscrizione; 
 
CHE  l’art. 2 del predetto schema contratto recita: “ la CDP concede all’Ente, che accetta, l’Anticipazione ex art. 32 
D.L. 66/2014 per l’importo complessivo di € 110.635,38 che sarà erogata in corrispondenza della Data di 
Erogazione; 
 
TENUTO conto, che l’articolo 6, comma 17, del citato decreto legge n. 95/2012 (L. n. 135/2012) impone agli enti 
locali, a decorrere dall’esercizio 2012, di stanziare nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti 
parametrato all’ammontare dei residui attivi iscritti ai titoli I e III aventi anzianità superiore a 5 anni. Limitatamente 
all’anno 2014 l’articolo 3-bis del decreto legge n. 16/2014 (L. n. 68/2014) prevede che l’ammontare del fondo 
svalutazione crediti non possa essere inferiore al 20% per tutti gli enti locali, anche coloro che hanno fatto ricorso 
all’anticipazione straordinaria di liquidità erogata dalla Cassa depositi e prestiti ai sensi del DL n. 35/2013 (L. n. 
64/2013); 
 
TUTTO ciò premesso, e ritenuto parte integrante e sostanziale, 
 
Visto  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto  il parere del responsabile finanziario e della regolarità  tecnico- amministrativa rilasciata dal Segretario 
Comunale; 
 
Con voti unanimi; 

DELIBERA  
 
 

1. Di richiedere, ai sensi dell’ ex art. 32  D.L. n. 66/2014, l’anticipazione di liquidità pari a € 110.635,38 alla 
Cassa Depositi e Prestiti con un Piano di ammortamento pari a 20 anni  con scadenza  31.05.2034;; 
 

2. Di demandare al responsabile finanziario e al Segretario Comunale tutti gli adempimenti connessi al 
presente atto; 

 
3. Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 

 
 
 

  
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


